2018年度广东省直社会保险信息披露

根据《关于印发〈广东省社会保险信息公开暂行办法〉的通

知》（粤人社发〔2014〕171号）及《转发人力资源社会保障部

关于进一步健全社会保险信息披露制度的通知》（粤人社发

〔2015〕55号）的要求，现将省直 2018年社会保险信息披露情

况通告如下：

一、基本养老、工伤保险参保人数、人员结构

截至 2018年末，参加城镇职工基本养老保险（含离退休）

159.34万人，其中参加企业职工基本养老保险（含离退休）137.29

万人；工伤保险参保人数 63.60万人。

二、基本养老、工伤保险基金收入、支出和结余情况（不含

调剂金和调拨金）

（一）2018年，企业职工基本养老保险基金收入 303.45亿

元，基金支出 228.95亿元，当期结余 74.50亿元，年末累计结余

580.21亿元。

（二）2018年，工伤保险基金收入 2.00亿元，基金支出 1.38

亿元，当期结余 0.62亿元，年末累计结余 22.41亿元。

三、各险种享受待遇的人数、待遇水平及分布情况

（一）享受基本养老保险待遇情况

截至 2018年末，省直参加企业职工基本养老保险的离退休

人员为 40.15万人，比上年末增加 0.46万人，抚养比为 2.11：1；

2018 年 1 月 1 日起调整企业退休人员基本养老金，基本养老金

人均增加 192.92元/月。

（二）享受工伤保险待遇情况

2018年，省直享受工伤保险待遇人数 2307人，一次性伤残

补助金人均 59386元、一次性工亡补助金标准为 72.79万元，伤

残津贴 5215元/人·月。

四、社会化管理服务工作

截至 2018年末，省直纳入社区管理的企业退休人员共 22.64

万人，占企业退休人员总数的 56.8%，比上年增加 2.68%。2018

年省直企业离退休人员养老金社会化发放率达 100%。2018年开

展异地联网待遇资格认证业务 15.76万笔。(通过异地联网系统完

成认证人数）。

基本养老金领取资格协助认证网点名址详见省人社厅网站

名单目录栏目（http://hrss.gd.gov.cn/zwfw/mdml/index.html）。

五、社会保险关系转移接续和办理衔接手续情况

2018年，省直办理企业职工基本养老保险转移接续 2.82万

人次，转移金额 13.09亿元，其中，办理省内跨市转入 0.47万

人次、转入金额 1.67亿元，省内跨市转出 1.82万人次、转出金

额 8.73亿元；办理跨省转入 0.16万人次，转入金额 0.98亿元，

跨省转出 0.36万人次，转出金 1.70亿元。办理军人退役基本养

老保险关系转移到企业职工基本养老保险衔接 14人次，转移金

额 82万元。

六、社会保险基金欺诈案件追回情况

2018年，省直经人社部门查处的社会保险基金违法违规问题

0例。

七、签订工伤保险服务协议的医疗机构、康复机构、辅助器

具配置机构情况

截至 2018年末，省直签订工伤保险服务协议医疗机构 64家；

康复机构 2家，辅助器具配置机构 4家，工伤保险基金支付金额

3830万元。

八、社会保障信息发布和咨询情况

2018 年，通过“广东人社”微信平台发布社会保险信息 190

篇。省本级 12333电话咨询热线社会保险方面来电咨询量 10.26

万人次。

九、经办机构情况

截至 2018年末，省级经办机构现有在编工作人员 155人。